
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

09 
OGGETTO: Emergenza neve Febbraio 2012 – Approvazione elenco delle 
spese sostenute per fronteggiare gli interventi di somma urgenza per 
rimozione neve e operazioni di disgelo infrastruttu re viarie e danni subiti al 
patrimonio comunale. Attivazione fondo di solidarie tà UE REG CE 
N.2012/2002. 
 

del  09/03/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno nove del mese di marzo alle ore 16,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                        al n.           del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che dal 2.2.2012 hanno iniziato a manifestarsi condizioni meteorologiche avverse, caratterizzate da 
copiose nevicate che hanno interessato l’intero territorio comunale, e che tale quadro meteorologico è perdurato 
per circa due settimane fino al 17.02.2012, per una  altezza media di circa cm 80, (variabile a seconda delle 
zone),che ha reso praticamente impossibile transitare sulle strade comunali e sovracomunali ed ha creato 
situazioni di criticità;  
CHE, per far fronte a tale emergenza, il Sindaco, in qualità di responsabile del servizio di protezione civile, in 
considerazione della l’imprevedibilità e criticità del fenomeno, ha posto in essere una serie di interventi volti a 
rimuovere la criticità, interventi necessari a liberare le strade dalla neve accumulatasi, onde scongiurare situazioni 
di pregiudizio per la pubblica incolumità ed assicurare una continua e regolare erogazione dei servizi alla 
collettività, anche in considerazione delle circolari diramate dalla Direzione Regionale Protezione Civile, tra le quali  
anche il coinvolgimento dei mezzi di ditte private in appoggio ai mezzi comunali ed a ordinare delle spese non 
previste;  
DATO atto che tali interventi sono stati eseguiti anche con il coordinamento del responsabile del Territorio  e del 
Responsabile dell’Area Tecnica;  
VISTE le relazioni tecniche per la stima sommaria del costo dei vari interventi eseguiti per l’emergenza neve, 
redatte dal Tecnico Comunale, e dal Tecnico incaricato, dal quale risulta che la spesa indicativa complessiva per 
gli interventi straordinari e da determinarsi come segue: 

• TAB “A” – Ore di lavoro eseguite da Ditte Private per spazzamento neve ……€ 14.485,21;  

• TAB. “B”– Consumo carburanti per mezzi comunali………………………………€     341,00; 

• TAB “C” – Fornitura Sale per disgelo ……………………………………………….€  3.321,58; 

• TAB “D” – Impiego risorse umane…………………………………………………..€   1.851,30; 
                                                                                                        Tot.      € 19.999,09 

 

DANNI SUBITI AL PATRIMONIO COMUNALE: 

      a)  Scuola Matera “Sofia Spaventa” interventi vari ……………………………………..€ 10.064,03; 

      b)  Intervento ripristino muro cimiteriale ………………………………………………….€   2.746,70; 

      c)  Dissesto strada bianca “ Macchie – Stanziano”….…………………………………€ 128.750,60;  

                                                                              Totale danni al patrimon io        € 141.561,60 

 

VISTA la nota della Giunta Regionale Direzione Regionale Protezione Civile – Ambiente avente per 
oggetto:”Emergenza Neve 2012 – Attivazione fondo di solidarietà UE REG. CE N.2012/2002 – Procedure 
applicative” con la quale si invita a rendicontare, per il periodo 2-17 febbraio, le spese sostenute secondo le 
schede all’uopo predisposte: “ Scheda A”  – Stima dei Costi di intervento e “Scheda B” – Stima del danno; 
 
VISTE le allegate schede di certificazione : 

- Spese sostenute per il superamento della criticità (Scheda A – Stima dei costi di intervento); 
- Stima dei danni strettamente connessi all’evento emergenziale (Scheda B – Stima del danno) entrambi 

compilate dall’Ufficio Tecnico; 
 
RITENUTO necessario regolarizzare ed impegnare le  occorrenti  somme sul bilancio 2012, in corso di redazione, 
dando atto che per tali spese straordinarie si richiederà contributo al Ministero della Protezione Civile attivando le 
procedure del fondo di solidarietà UE Reg. n.2012/2002; 
VISTO il  D.lgs 163/2006; 
VISTO il Regolamento comunale per le spese in economia;  
DATO atto che la spesa sostenuta si è resa necessaria per eseguire interventi di somma urgenza  e per 
fronteggiare la criticità causata dalle recenti avverse condizioni atmosferiche;   
DATO atto che il presente provvedimento è munito dei previsti pareri; 
CON voti unanimi legalmente resi, 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto che per far fronte all’emergenza e criticità causate dalle avverse condizioni atmosferiche 2- 17 
febbraio 2012, il Sindaco,  in qualità di responsabile del servizio di protezione civile, in considerazione 
dell’imprevedibilità e criticità del fenomeno, ha posto in essere una serie di interventi volti al superamento della 
criticità, tra i quali anche il coinvolgimento dei mezzi di Ditte private in appoggio ai mezzi comunali con ordinazione 
diretta a terzi per l’eccezionalità dell’evento;  
2) Di approvare le relazioni tecniche per la stima sommaria del costo dei vari interventi eseguiti per l’emergenza 
neve, redatte dal Tecnico Comunale, e dal Tecnico incaricato,  di cui agli allegati prospetti delle spese sostenute 



per fronteggiare l’emergenza neve, oltre alla quantificazione dei costi per interventi di riparazione danni agli 
immobili comunali e delle strade causati dalle abbondanti   nevicate 2-17 febbraio 2012 e riepilogate come di 
seguito: 
 

• TAB “A” – Ore di lavoro eseguite da Ditte Private per spazzamento neve ……€ 14.485,21;  

• TAB. “B”– Consumo carburanti per mezzi comunali…………………………….€       341,00; 

• TAB “C” – Fornitura Sale per disgelo ………………………………………………€  3.321,58; 

• TAB “D” – Impiego risorse umane …………………………………………………€   1.851,30; 
                                                                                                      Tot.      € 19.999,09  

 DANNI SUBITI AL PATRIMONIO COMUNALE: 

      a)  Scuola Matera “Sofia Spaventa” interventi vari ……………………………………€ 10.064,03; 

      b)  Intervento ripristino muro cimiteriale ………………………………………………..€   2.746,70; 

      c) Dissesto Strada bianca “ Macchie – Stanziano”…………………………………..€ 128.750,60;  

                                                                              Totale danni al patrimon io      € 141.561,60 

3) Di approvare le allegate schede di certificazione: 
- Spese sostenute per il superamento della criticità (Scheda A – Stima dei costi di intervento); 
- Stima dei danni strettamente connessi all’evento emergenziale (Scheda B – Stima del danno) entrambi 

compilate dall’Ufficio Tecnico; 
 
4) Di demandare all’Ufficio Tecnico di trasmettere le predette Schede alla Giunta Regionale – Direzione Regionale 
Protezione Civile – Ambiente di L’Aquila con le modalità di cui alla sopra citata nota Regionale – Prot. n.RA/48298 
del 02.03.2012;  
5) Di autorizzare il Responsabile dell’area Ragioneria a stanziare detti importi sugli specifici capitoli del bilancio 
2012 in corso di redazione, dando atto che  si provvederà ai relativi pagamenti per le prestazioni  e/o forniture 
eseguite e mediante provvedimenti di liquidazione emessi dai responsabili competenti;  
6) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 
stante l’urgenza di provvedere e previa separata votazione. 
 
              
                                                                                                                   

 
            IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
     (Rag. Donato Di Santo)                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


